RAPORT PERFUNDIMTAR I AUDITIMIT

Objekti i auditimit: Auditimi i sistemit té kontrollit, pérputhshmérisé dhe financiar.

Subjekti i audituar: Drejtoria e Pérgjithshme e Standardizimit Tirané.

Subjekti auditues: Drejtoria e Auditimit e Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé

L Permbledhje ekzekutive

N& zbatim t& Ligjit nr. 114, daté 06.11.2015 “Pér auditimin e brendsh&m né sektorin publik ” dhe Planit
té auditimit nr. 18972/1, daté 31.12.2022, né Drejtoriné e Pérgjithshme t& Standardizimit, &hté kryer
njé mision auditimi “Pér auditimin e sistemit t& kontrollit t& brendshém, pérputhshméris¢ dhe
financiar”.

Né pérfundim t& misionit ka rezultuar:

» Nuk ka rregulla t& shkruara pér ményrén e raportimit t& veprimtarisé s¢ institucionit, afatin e
raportimit dhe hierarking e raportimit sipas afatit.

»  Pér vitet 2019, 2020 dhe 2021, struktura e Drejtoria e Pérgjithshme e Standardizimit ka qené e
plotésuar sipas organikés sé miratuara dhe né 9/mujorin e vitit 2022 jang krijuar dy pozicione vakante
prej té cilave njé pozicion Pérgjegjés Sektori dhe njé pozicion specialist.

= Drejtoria e Pérgjithshme e Standardizimit ka t& miratuara disa rregullore t€ brendshme pér proceset
e punés sé saj, por né zbatim t& ligjit & MFK-s&, kjo drejtori duhet t€ pérgatis€ manualin/hartén e
proceseve t&é punés qé kryen pér ¢do drejtori/sektor/specialist, si dhe gjurmén e auditimit pér ¢do proces
pune té veprimtarisé s€ saj (gjurma e proceseve).

» Analiza vjetore e Institucionit &shté né formé t& shkurtuar dhe nuk pérmban informacion pér t&
gjithé veprimarité vjetore qé realizon ky institucion me pérshkrim t& hollgsishém mbi rezultatet e
arritura né pérmbushjen sé detyrave t& kérkuara dhe realizuara gjaté vitit, objektivave dhe ralizimin e
tyre; planifikimin vjetor dhe realizimin e tij, aktivitetet e q& kryen drejtoria gjaté gjith€ vitit, trajnimet
e realizuar dhe planifikimi i tyre si dhe krahasimet e tyre me vitet e méparshme.

* Drejtoria e Pérgjithshme e Standardizimit nuk ka njé format/strukturé t&€ miratuar pér ményrén e
ndértimit t& raportit periodik dhe vjetor dhe nuk ka afate t& miratuara pér raportimin e veprimtaris¢ dhe
autoritetin ku do raportohet.

» Bordi Drejtues, Bordi teknik dhe Komitetet Teknike t& DPS jané ngritur dhe kan& funksionuar né
pérputhje me dispozitat ligjore n& fuqi.

= Drejtoria e Pérgjithshme e Standardizimit, pér vitin 2020, ka programuar adoptimin e 2,090
standardeve, pér vitin 2021 ka programuar adoptimin e 2,145 standardeve dhe pér vitin 2021 ka




programuar adoptimin e 1,740 standardeve. Mesatarisht pér vitin 2020, 2021 dhe 2022 &shté
programuar adoptimi i 1,992 standardeve Europiane dhe Ndérkombtare si standarde shqiptare.

» Programi i Adoptimit t& standardeve né vitin 2020 &shté realizuar né masén 107% ose 152 standarde
mé shumé se programi dhe né vitin 2021 &shté realizuar né masén 104% ose 80 standarde mé shumé
se programi vjetor. Pér vitin 2019, 2020 dhe 2021 jané adoptuar mesatarisht 2,263 standartde Europiane
dhe Ndérkombtare si standarde shqiptare.

= M@ 30 Shtator 2022, jané gjendje si standarde Shqiptare né total 36,795 standarde, prej t€ cilave
standardeve Evropiane (CEN, CENELEC dhe ETSI) t& adoptuar si standarde shqiptare jan& gjendje
30,213 dhe 6,582 jané standarde Ndérkombétare (ISO dhe IEC).

» Publikimi i standardeve t& adoptuara si standarde shqiptare &shté béré né pérputhje me dispozitat
ligjore né fuqi.

= Deriné fund t& vitit 2021, DPS ka realizuar objektivat e planifikuara pér adoptimin e 98% t& totalit
té standardeve t& dy organizmave evropiane té standardizimit, CEN dhe CENELEC, 89% t&€
standardeve ETSI, 25% t& standardeve IEC dhe 28% té standardeve ISO.

= Né& Buxhetin vjetor t& miratuar pér Drejtoriné e Pérgjithshme e Standardizimit jané parashikuar
vetém fonde buxhetore pér mbulimin e shpenzimeve. Buxheti i planifikuar né total pér vitin 2019 &shté
realizuar né masén 92.9% ose 2,577 mijé leké mé pak se plani, pér vitin 2020 &shté realizuar né masén
65.6% ose 14,543 mijé mé pak se plani, n& vitin 2021 &sht€ realizuar n€ masén 97.2% ose 794 mijé
leké mé& pak se plani dhe pér 9/mujorin e vitit 2022 rezulton se &shté shpenzuar 68.6% e buxhetit t& vitit
2022 dhe pér 3/mujorin e fundit mbeten pér tu shpenzuar 10,079 mijé leké nga plani vjetor.

» Detajimi i buxhetit dhe ndryshimet n& buxhet jan& béré né pérputhje me kérkesat e udhézimit nr. 2,
daté 06.02.2012 dhe udhézimin nr. 9, daté 20.03.2018 “Pér procedurat standarde t& zbatimit t&
buxhetit”. Eshté mbajtur aktrakordimin pér t& ardhurat dhe shpenzimet dhe jané pérgatitur pasqyrat
financiare né pérputhje me aktet ligjore n& fuqi.

* Buxheti i parashikuar pér fondin e pagave &shté pérdorur konform akteve ligjore e nénligjore. Nuk
ka patur raste t& tejkalimit t& limitit t& gelur pér kété shpenzim. Si rrjedhojé e mosplotésimit t€ strukturés
sé miratuar plani i shpenzimeve &shté realizuar pér vitin 2019 n& masén 69%, pér vitin 2020 n€ masén
60.9% dhe pér vitin 2021 jané realizuar n€ masén 56.3%.

» Llogaritja e pagés pér ¢do punononjés &shté béré né pérputhje me aktet ligjore qé rregullojné
veprimtariné né fushén e pagave. Pérmbledhésja e pagave rakordon me pagesat e bankés.

= Llogaritja e kontributeve pér sigurime shoqérore e shéndetésore dhe derdhja e tyre né favor t&
tatimeve &shté béré né pérputhje me ligjin nr. 9136 daté 11.09.2003 “Pér mbledhjen e kontributeve t&
detyrueshme té sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore né RSh” , i ndryshuar dhe udhézimin e
Ministrisé sé Financave nr. 26, daté 16.04.2009.

» Llogaritja e tatim mbi t& ardhurat nga punésimi dhe derdhja né favor t& Tatimeve &shté béré né
pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 8438, daté 28.12.1998, “Pér tatimin mbi t& ardhurat”, i ndryshuar.

= Buxheti vjetor i planifikuar pér z&érin shpenzimeve operative ka patur rritje dhe paksime me vlera
t6 larté nga njéri vit né tjetrin, ndérsa buxheti faktik i pérdorur né vitin 2019, 2020 dhe 2021 ka patur




trend né rénie nga 3,484 mijé leké t& shpenzuara né vitin 2019, n€ vitin 2021 jané shpenzuar 1,628
mijé leké ose 53% mé pak se fakti i vitit 2019.

» Shpenzimet operative né vitin 2019 jané realizuar né masén 77.4% me 1,016 mijé leké mé pak se
plani; né vitin 2020, plani i shpenzimeve operative &shté rritur me 2.9 heré ose 8,700 mijé leké
krahasuar me planin e vitit 2019 dhe &shté realizuar né masén 16.9% ose 10,970 mijé leké mé pak se
plani. Ky nivel i realizimit t& planit t& shpenzimeve operative né vitin 2020 ka sjell€ uljen e planit pér
vitin 2021 me 6.5 heré ose me 11,448 mijé leké mé pak se plani i vitit 2020. Né& vitin 2021, plani i
shpenzimeve operative &shté realizuar né masén 92.9% ose 124 mijé leké mé pak se buxheti i
planifikuar dhe né 9 mujorin e vitit 2022, plani i shpenzimeve operative &shté realizuar n€ masén 37.9%
ose 3,079 mijé leké mé pak se buxheti vjetor i planifikuar pér kété z& shpenzimesh.

» NE& pasqyrén e performancés financiaré pjesé e bilancit t& ¢do viti financiar, t€ ardhurat nga shitja e
standardeve jané raportuar né llogaring “Té ardhura nga shitja e mallrave dhe shérbimeve”, ndérsa né
projektbuxhet dhe buxhetin vjetor t& miratuar nuk jang parashikuar t& ardhura nga shitja e standardeve.
Planifikimi i t& ardhurave nga shitja e standardeve do t& shérbejé si indicie né rritjen e ineresit té
Drejtorisé sé Pérgjithshme té Standardizimit pér shitjen e standardeve dhe shérbimeve, si dhe do t& jeté
tregues pér vleré€simin e performancés s€ késaj drejtorie.

* Me hyrjen né fuqi t& faturés sé fiskalizuar klientét hasin véshtirési né bankat e nivelit t& dyté pér
kalimin e vlerés pasi né faturén e fiskalizuar nuk evidentohet kodi i t& ardhurave né thesar.

* Blerja e mallrave dhe shérbimeve pér periudhén objekt auditimi &shté realizuar me proceduré
“Blerje me vlera t& vogla” sipas rregjistrit t& parashikimeve t& prokurimit publik né fillim t& vitit.
Realizimi i procedurave t& blerjes &shté konform ligjit nr. 9463, daté 20.11.2006 dhe ligji nr.162/2020
“Pér prokurimin publik”, VKM nr.914, daté 29.12.2014 dhe VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér
miratimin e rregullave t&€ prokurimit publik”, si dhe udhézimeve t& Agjensisé s& prokurimit publik “Pér
blerjet me vlera té vogla”.

* Veprimet kontabile jan€ kryer né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi.

Hartimi i bilancit kontab&l dhe pasqyrave financiare vjetore t& institucionit jang realizuar dhe dorézuar
né degén e thesarit brenda afatit ligjor dhe sipas standarteve t& kérkuara.

Llogarité e inventarit jané t€ rakorduara me gjendjet n€ bilanc. Inventari kontabél analitik pér ¢do aktiv
rakordon me kontabilitetin sipas bilancit.

NE kété projekt raport jané paraqitur gjetjet, konkluzionet dhe rekomandimet e grupit té auditimit, pas
pérfundimit t& misionit auditues t& kryer né Drejtoriné e Pérgjithshme té Standardizimit. Fushat e
auditimit sipas parashikimit n€ Planin e auditimit jang&; auditimi i sistemit t& kontrollit t& brendshém;
auditimi i pajtueshmérisé dhe auditimi financiar.

Veprimtaria Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t&€ Standardizimit bazohet né ligjin nr. 9870, dt.04.02.2008 “Pér
Standardizimin” i ndryshuar, si dhe né€ akte t& tjera nénligjore né zbatim t& ligjit dhe VKM-ve.




VKM nr. 285,daté 19.05.2021“Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik” dhe
udhézimeve t& Agjensisé s& prokurimit publik “Pér blerjet me vlera t& vogla”.

Problematika e
konstatuar

Né Buxhetin vjetor t€ miratuar pér Drejtoring e Pérgjithshme e Standardizimit jané
parashikuar vetém fonde buxhetore pér mbulimin e shpenzimeve dhe nuk jang
parashikuar t& ardhura vjetore qé duhet t& realizojé kjo drejtori nga shérbimet dhe shitja e
standardeve.

NE faturén e fiskalizuar nuk evidentohet kodi i t& ardhurave né thesar.

Impakti i gjetjes

Mungesa e njé plani t€ ardhurash ul interesin e késaj drejtorie pér shitjen e standardeve.
Mungesa e kodit t& t& ardhurave né faturén e fiskalizuar krijon veshtirési né kryerjen e
transfertés nga banka e nivelit t& dyté llogaring e thesarit.

Risku

I larte

Rekomandim
nr.3

Drejtoria e Pérgjithshme t& Standardizimit krahas hartimit, adoptimit, publikimit
standardeve t& t& gjitha fushave, hartimit t& kérkesave buxhetore pér mbulimin e
shpenzimeve t& kérkojé dhe té& b&jé pjesé té projektbuxhetit dhe buxetit vjetor t&€ miratuar
t€ ardhurat nga shitja e standardeve.

Risku

I mesém

Rekomandim
nr.4

Drejtoria e Pérgjithshme e Standardizimit, Pér t&é shmangur pengesén q¢ klientét hasin né
bankat e nivelit t& dyté pér pagesén e vlerés sé faturés, né rubrikén komente t& faturéds
elektronike t& evidentojé dhe kodin e t& ardhurave né thesar.

Pér grupin e auditimit,

Bajram KURTI e
Rregjina MIKELI TZ(/K /Z ,

Grupi i auditimit, falenderon me kété rast, subjektin e audituar pér bashképunimin e treguar né
realizimin e kétij auditimi.

Bazuar n& nenin 12, gérma d, t& Ligjit 114 dat& 22.10.2015, “Pér auditimin e brendshém né sektorin
publik”, Drejtoria e Pérgjithshme e Standardizimit, brenda 30 ditésh, duhet t& hartojé dhe miratojé
planin e veprimit né zbatim t& rekomandimeve té sygjeruara dhe té njoftojé Drejtoriné e Auditimit t&
Brendsh&m né Ministriné e Financave.
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